
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-954/2021

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

 

23 марта 2021 г.                                        г. Краснодар                                         
                      

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов (далее – Комиссия) в составе:

 

в отсутствие К.И.В. (далее – Заявитель), при участии с использованием
системы ВКС конкурсного управляющего К.И.И. (далее – Организатор
торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора торгов
при организации и проведении аукциона по реализации имущества
должника (извещение № 6068023 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru.),     

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба К.И.В. на действия
конкурсного управляющего К.И.И. при организации и проведении аукциона
по реализации имущества должника (извещение № 6068023 опубликовано на
сайте www.bankrot.fedresurs.ru.).  

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 23.03.2021 года в 10.00 часов по адресу: г.
Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель жалобы считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил
заявку К.И.В.   

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/10/18.1-954/2021, изучив представленные материалы,



выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила
следующее.

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 17 декабря
2020 года № А32-1476/2020 Ж.Л.Н. признана несостоятельным (банкротом),
открыта процедура реализации имущества гражданина, финансовым
управляющим утвержден К.И.И. (далее – управляющий). Сообщение о
введении процедуры опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 28.03.2020 № 56
(6777), в ЕФРСБ от 21.03.2020 № 4845734.

Комиссией Краснодарского УФАС России установлено, что в соответствии с
объявлением о проведении торгов, № 6068023 опубликованном на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru дата и время начала подачи заявок: 25.01.2021 10:00
дата и время окончания подачи заявок: 26.02.2021 17:00.

Торги проводятся на электронной площадке «Центр дистанционных торгов» -
http://bankrot.cdtrf.ru (далее - ЭТП). Заявки на участие и предложения о цене
подаются в электронной форме на ЭТП. Заявка на участие оформляется в
соответствии с Регламентом ЭТП и действующим законодательством РФ на
русском языке и должна содержать следующие сведения: обязательство
заявителя соблюдать требования, указанные в сообщении о проведении
торгов; наименование, организационно-правовую форму, место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица) заявителя; Ф.И.О., паспортные
данные, сведения о месте жительства (для физического лица) заявителя; №
контактного тел., адрес электронной почты; реквизиты для возврата задатка.
Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии
или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику,
кредиторам, финансовому управляющему и о характере этой
заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя
финансового управляющего, а также СРО арбитражных управляющих,
членом или руководителем которой является финансовый управляющий.

К заявке на участие должны прилагаться документы согласно требованиям,
установленным действующим законодательством РФ и Регламентом ЭТП.
Документы, прилагаемые к заявке, представляются в форме электронных
документов, подписанных электронной подписью.

Задаток в размере 10% от начальной цены лота должен быть зачислен в
срок, не позднее последнего дня приема заявок на участие, на р/счет
оператора ЭТП - АО «Центр дистанционных торгов»: р/с
40702810700470001933, ф-л Банка ГПБ (АО) в г.Казани, г.Казань, к/с
30101810100000000734, БИК 049205734. В назначении платежа указать:
наименование должника, наименование заявителя, №лота и код торгов, за
участие в которых вносится задаток.

Шаг аукциона: 10% от начальной цены лота.



Решение об отказе в допуске заявителя к участию принимается, если: заявка
не соответствует требованиям, установленным действующим
законодательством РФ; представленные заявителем документы не
соответствуют установленным к ним требованиям или сведения,
содержащиеся в них, недостоверны; задаток не был зачислен на указанный
в сообщении о торгах счет, в установленный таким сообщением срок.
Победителем в торгах признается участник, предложивший в ходе аукциона
максимальную цену. Итоги торгов подводятся на ЭТП после определения
победителя. Победитель обязан заключить с продавцом договор купли-
продажи в срок, не позднее 5 дней со дня получения предложения
финансового управляющего о заключении такого договора. В случае отказа
или уклонения победителя от подписания договора в течение 5 дней со дня
получения предложения финансового управляющего о заключении такого
договора, внесенный задаток ему не возвращается. Победитель обязан
уплатить в течение 30 дней с даты заключения договора купли-продажи
определенную на торгах стоимость, за вычетом внесенного ранее задатка

Согласно пп. «в» п. 10.3.2 Регламента ЭТП К заявке на участие в торгах
должны прилагаться копии документов, удостоверяющих личность (для
физического лица).

В соответствии с п.11 ст.110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» Заявка на участие в торгах должна
соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и
оформляется в форме электронного документа.

Заявка на участие в торгах составляется в произвольной форме на русском
языке и должна содержать указанные в сообщении о проведении торгов
следующие сведения:

наименование, организационно-правовая форма, место нахождения,
почтовый адрес заявителя (для юридического лица);

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства
заявителя (для физического лица);

номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии
или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику,
кредиторам, внешнему управляющему и о характере этой
заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя внешнего
управляющего, а также саморегулируемой организации арбитражных
управляющих, членом или руководителем которой является внешний
управляющий.

В случае проведения торгов по продаже предприятия с использованием



закрытой формы представления предложений о цене предприятия заявка на
участие в торгах может содержать предложение о цене предприятия, не
подлежащее разглашению до начала проведения торгов.

К заявке на участие в торгах (кроме случаев проведения торгов в
электронной форме) должны прилагаться копии следующих документов:

выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица),

выписка из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), документы,
удостоверяющие личность (для физического лица),

надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о
государственной регистрации юридического лица или государственной
регистрации физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранного лица);

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени заявителя.

Комиссией Краснодарского УФАС установлено, что к заявке К.И.В.
прилагались только реквизиты для возврата задатка, иных документов не
представлено.

Таким образом, Заявка не соответствовала требованиям правил подачи
заявок, установленным Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» и иными документами.

Исходя из изложенного Комиссия Краснодарского УФАС приходит к выводу
об обоснованности действий Организатора торгов, выразившихся в
отклонении заявки К.И.В., поскольку заявка оформлена не надлежащим
образом.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов,

 

РЕШИЛА:

 



Признать жалобу К.И.В. на действия конкурсного управляющего К.И.И. при
организации и проведении аукциона по реализации имущества должника
(извещение № 6068023 опубликовано на сайте www.bankrot.fedresurs.ru.),
необоснованной.  

 

                                                                                   

         Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.


